
Berlin 2007

18/2 Avresa som vanligt klockan 06.00 från Köpenhamn. Framme i Berlin klockan 
14.30. Tyvärr inte det vanliga hotellet vid Alexanderplats men när vi väl kommit 
överens med kommunikationerna var det nya hotellet inte så illa. Hotellet ligger 
på Bülowstrasse vid en U-Bahnstation men den var 0lyckligtvis stängd.

Efter inkvartering var det dags för utflykten till Pankow för att titta på det 
sovjetiska minnesmärket där. Detta var inte lika imponerande som Treptow men 
har fanns allt som tillhör ett sovjetiskt krigsminnesmärke: Statyn med soldaten, 
den sörjande modern och inskriptionen med ”befrielsen, kampen mot fascismen 
och fäderneslandets tack”. Efter besöket på minnesplatsen letade vi upp 
kvarteret där de gamla DDR-pamparna bodde. Gatan heter Majakowskijallé. 
Idag har nya bostadsinnehavare flyttat in och den gamla överklassen har ersatts 
av en ny. Pampiga hus i ett lyxigt kvarter. Huset där DDR:s första president 
Wilhelm Pieck bodde samt författarens Hans Fallada hus var några av dem vi 
såg. Ett trevligt Gasthaus fanns också att besöka. 

Därefter tillbaks till centrum och ett besök på Weidammerbrücke samt bunkern 
på Albrechtstrasse, Riksjärnvägsbunkern.  Dock hade mörkret infunnit dig och 
bunkern var svårfångad på bild.
Kvällen avslutades med en Wurstparad på Maximilian.
Några öl på hotellrummet satt även det fint.

19/2 Tidig morgon. Efter kvällens irrande efter avstigandet vid Gleisdreiecke hade vi 
nu hittat de rätta kommunikationerna. Buss M19 eller  U-Bahn vid 
Kuhrfürstenstrasse, Vi begav oss till nya Hauptbahnhof, Lehrter Bahnhof, för att 
fortsätta till Invaliden Friedhof. Här ligger ett antal prominenta militärer 
begravda och vi hittade följande gravar: Hans von Seeckt, Werner von Fritsch, 
Ernst Udet och naturligtvis Alfred von Schlieffen. Den sistnämndes grav svår att 
finna.

Efter denna kyrkogård v ar det dags för nästa, Dorotheenstädt.  Friedhof. Även 
här ligger bemärkta personer, dock inte så många militärer. Vi hittade Bertold 
Brechts, Heinrich Manns, Hegels och Carl Friedrich Schinkels gravar. Vidare 
fanns här ett minnesmärke över nazismens offer, bland annat nämns de personer 
som avrättades i slutet av april 1945 vid Lehrterstrasse. 
På kyrkogården finns även ett gravkapell som visar tydliga tecken på 
våldsamheterna vid  slutstriden i Berlin. 

Nästa kyrkogård är tillägnad socialisterna från gamle Leibknecht fram till de 
sista DDR-koryféerna. Kyrkogården heter Zentralfriedhof Friedrichfelde. Här 
finns ett monument tillägnad bl. a. Rosa Luxemburg, Karl Liebknecht, Walter 
Ulbrich. Wilhelm Pieck m. fl. Dessutom en liten sten tillägnas socialismens 
offer. Ett intressant monument över ett monument finns det också. 1926 gjorde 
Mies van der Rode ett monument över de fallna i Spartakistupproret 1918-19, 
däribland Luxemburg och Liebknecht. Detta monument förstördes av nazisterna 
men efter kriget gjorde man ett nytt monument, nu ett monument över ett 
monument. 
Sen var det dags för ett besök på Historiska museet. Mycket sevärt som vanligt. 



Denna gång hade man en utställning vid namn Kunst und Propaganda. Det 
intressanta var att italienarna tycktes vara mer öppna för de moderna 
konstriktingarna i sin  propaganda. Den nazistiska och sovjetiska propagandan 
är svår att skilja från varandra. Här är det socialrealism som gäller.
Det goda privatbryggeriet St George visade sig tyvärr vara under ombyggnad 
varför vi fick strunta i Eisbainet, Men vi kommer igen!
De tolv Apostlarna förgylldes med vår närvaro.
Öl på rummet!

20/2 Uppe tidigt för att hinna med tåget till Seelowhöjderna. Via Gusow nådde vi 
fram till ett före detta ”Befrielsemonument” som idag är ett museum. Här finns 
den obligatoriska ryska soldaten samt tacken för befrielsen men också ett 
museum som inte förändrats mycket sedan DDR-tiden. Men man visade en bra 
video samt ett bildspel över slaget, som utspelade sig i april 1945. Vem skulle 
hinna först till Berlin?

Eftersom besöket i Seelow tog mindre tid än beräknat hann vi med ett besök på 
”The Story of Berlin”, ett relativt nyöppnat museum på Kurfürstendamm. Ett 
museum lite mera lagd på upplevelser och intryck än fakta. Men som ett 
komplement till Historiska museet kan det duga. Dessutom visades en bunker 
från kalla kriget, en bunker som skulle skydda mot ett eventuellt 
kärnvapenanfall. Speciellt Christian var imponerad av detta. Eller var det detta? 

Men innan besöket på nyss nämnda museum hann vi med en kyrkogård till i 
Berlin. Garnisonskyrkogården vid Hamburgerstrasse.  Några kända personer 
hittade vi inte däremot massgravar över dödade vid bombanfallen och 
slutstriden i Berlin. Vi var nu nära Oranienburgerstrasse och den nya synagogan 
varför vi passade på att avporträttera minnestavlorna angående kristallnatten och 
bombningen av synagogan. Sen ”The Story of Berlin” samt en bayersk 
restaurang i Europahuset  där det intogs Sweinhaxe och öl. Sehr Gut!!!

21/2 Denna dag kom att gå i DDR:s tecken. Men innan dess hann vi med ett besök 
vid ett gammalt pumphus, Lapidarium. Här finns gamla marmorstoder från den 
preussiska segerallén. Men eftersom vi var tidigt ute var det stängt här vilket 
även gällde bunkern vi Anhalter Bahnhof. Dock gjorde vi den klassiska 
promenaden längs Wilhelmstrasse och fram till Bunkern. Från Mohrenstrasse 
for vi sen ut till Hohenschönhausen för att besöka den gamla stasifängelset. Vi 
har varit här förut men nu fick vi en annorlunda guidning av en före detta fånge 
och en hel del hade ändrats sen förra gången. Bland annat visades 
förhörsrummen där 450 anställda förhörsledare utfrågade 120 häktade 
misstänkta regimkritiker. En lång och innehållsrik guidning.
Det  ar DDR som gällde denna dag varför vi via ”East Side Gallery” begav oss 
till det nyöppnade DDR-museet. Lite av en turistfälla men det hade sina 
poänger.
Mat på Wittenbergplatz och nya öl på rummet. 

22/2 Hemresedagen. Vi inledde med att åka ut till Ernst Thälemannplatsen och efter 



ett visst letande hittade vi det monstruösa monumentet över nämnde man. En 
kommunistisk martyr som mördades an nazisterna 1944. Frågan är om han hade 
klarat Stalin?
Därefter Genesaretkyrkan där de oppositionella samlades 1989 innan muren föll. 

Stängt som vanligt men en bild blev resultatet. Därefter in till centrum för att 
leta böcker och sen en snabb pizza innan vi kastade oss på bussen hem.

Hemresan? Förseningar både vad gällde färja, buss och senare tåget men 
klockan 02.40 var jag hemma.
 
Lyckad resa som vanligt!


